
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

DECRETO

Ratifica del decreto n. 164/2022-PNRR del 24 novembre 2022 di integrazione della dotazione
finanziaria dell’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su
PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”

Comuni (luglio 2022)

Decreto n. 34/2023 - PNRR

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1°ottobre 2012 concernente
l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il
Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del
Consiglio dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla
definizione di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del
Paese, assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale;

VISTO il decreto del Segretario generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del
Dipartimento per la trasformazione digitale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 marzo 2021, con cui è stato conferito
all’Ing. Mauro Minenna l’incarico di Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale a
decorrere dal 31 marzo 2021;

VISTO l'art. 18, comma 3, della legge n. 400/1988 ai sensi del quale "I decreti di nomina del
segretario generale, del vicesegretario generale, dei capi dei dipartimenti e degli uffici di cui
all'articolo 21 cessano di avere efficacia dalla data del giuramento del nuovo Governo";

ATTESO che, per quanto sopra, ai sensi dell'art. 3 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293,
recante "Disciplina della proroga degli organi amministrativi", convertito con modificazioni dalla legge



15 luglio 1994, n. 444, l’Ing. Mauro Minenna ha operato in regime di prorogatio a partire dal 22
ottobre 2022, data di giuramento del nuovo Governo, adottando esclusivamente atti di ordinaria
amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e
indifferibilità;

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri”, in GU Serie Generale n. 264 del 11-11-2022;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore
Alessio Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al
predetto Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione
tecnologica e transizione digitale;

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25
novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del
Dipartimento per la trasformazione digitale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott.
Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400,
nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del
Dipartimento per la trasformazione digitale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 2 della citata legge 23 agosto 1988, n. 400 “Ogni
qualvolta la legge o altra fonte normativa assegni, anche in via delegata, compiti specifici ad un Ministro
senza portafoglio ovvero a specifici uffici o dipartimenti della Presidenza del Consiglio dei ministri, gli
stessi si intendono comunque attribuiti, rispettivamente, al Presidente del Consiglio dei ministri, che può
delegarli a un Ministro o a un Sottosegretario di Stato, e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

VISTE le deleghe in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale attribuite al
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri Sen. Alessio Butti, che
ricomprendono quelle in precedenza in carico al Ministro senza portafoglio per l'Innovazione
tecnologia e la transizione digitale (cd. MITD);

CONSIDERATO che la nuova Autorità politica continua ad avvalersi del Dipartimento per la
trasformazione digitale per l’esercizio delle funzioni delegate;

CONSIDERATO che la Tabella A allegata al decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze 6
agosto 2021 individua la PCM - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale
(MITD), quale Amministrazione titolare di risorse per l’Investimento 1.2 relativo alla Abilitazione e
facilitazione migrazione al Cloud;

VISTO il decreto n. 85/2022-PNRR del 22/07/2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per la
presentazione di proposte di intervento a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”
COMUNI (luglio 2022);

2



VISTO l’Avviso pubblicato in data 25/07/2022 sul sito
https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59
del 30/09/2022;

VISTO il decreto n. 140/2022-PNRR del 29/09/2022 con cui è stata prorogata la scadenza
dell’Avviso pubblico di cui al predetto decreto n. 85/2022-PNRR alle 23.59 del 28/10/2022;

VISTO il decreto n. 153/2022-PNRR del 20/10/2022 con cui è stato ulteriormente prorogato il
predetto termine dell’Avviso pubblico alle 23.59 del 13/01/2023;

VISTA la dotazione finanziaria inizialmente prevista per l’Avviso in oggetto, pari ad euro
215.000.000,00 (duecentoquindicimilioni/00) così come individuata all’art. 2 co.1 del decreto n.
85/2022 - PNRR del 22/07/2022 di approvazione sopra richiamato;

CONSIDERATO che in data 24 novembre 2022, al fine di consentire la più ampia partecipazione
da parte dei Comuni, con decreto n. 164/2022-PNRR è stata approvata l’integrazione della
dotazione finanziaria iniziale dell’Avviso in oggetto per un importo di euro 29.000.000,00
(ventinovemilioni/00), per cui la dotazione finanziaria dell’Avviso in oggetto diveniva
complessivamente pari all’importo di euro 244.000.000,00 (duecentoquarantaquattromilioni/00);

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico del sottoscritto, Angelo Borrelli, quale Capo del
Dipartimento per la trasformazione digitale è intervenuto in data 24 novembre 2022, ossia la
medesima data in cui è stato sottoscritto il suddetto decreto n. 164/2022-PNRR dall’Ing. Mauro
Minenna;

VISTO l’art. 21 nonies della citata legge 7 agosto 1990, n. 241 che fa salva la possibilità di
convalidare il provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni di interesse pubblico ed entro
un termine ragionevole.

RITENUTO di dover ratificare quanto sottoscritto e contenuto nel decreto n. 164/2022-PNRR del
24 novembre 2022, firmato dall’Ing. Mauro Minenna, in ragione dell’attuale sussistenza del
pubblico interesse perseguito con il decreto predetto;

Per tutto quanto visto, ritenuto e considerato

DECRETA

ART. 1

1. È ratificato il decreto n. 164/2022-PNRR del 24/11/2022 sottoscritto dall’Ing. Mauro Minenna,
avente ad oggetto l’integrazione della dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico per la
presentazione di proposte di intervento a valere sul PNRR - Missione 1 - Componente 1 -

3



Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni (luglio 2022) pari ad euro
29.000.000,00 (ventinovemilioni/00).

Il presente decreto, unitamente agli ulteriori atti che ad esso seguiranno, al ricorrere dei
presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai competenti organi di
controllo.

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
Angelo Borrelli

4


		2023-02-16T19:47:47+0100
	ROSICA CECILIA


		2023-02-20T17:00:37+0100
	BORRELLI ANGELO




